(i) Allude qui alle trattative del febbraio 1572, durante le quali

Pio V per dar soddisfazione ai Veneziani, assai malcontenti del con-

tegno degli Spagnoli durante la campagna precedente, aveva tentato

di introdurre qualche modificazione, o, come dice qui il Colonna,

qualche dichiarazione all'articolo del trattato del maggio 1571, così

concepito: « In belli administratione omnibus consiliis habendis et

(c deliberationibus faciendis tres generales duces confoederatorum

« convenire ac interesse debeant
;
quodcumque ipsorum trium maior

« pars probaverit, haec communis omnium sententia censeatur et per

« eum. qui foederis dux generalis fuerit, etiam si eum unum ex illis

« ipsis tribus esse contigerit, ad effectum adducatur ». Tuttavia per

non inasprire gli animi, già abbastanza eccitati per la proposta spe-

dizione in Barberia, questa limitazione fu abbandonata.
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patente di quello al quale si convenisse di darsi il luogo, come il

bando che si havesse a fare, il tutto andasse firmato da Sua Altezza

et sotto suo nome si pubblicasse;

3° l'altro è che non solo il signor don Giovanni comunichi

con i generali le sole determinationi principali, come è di combat-

tere o no l'armata, di far una over l'altra impresa, ma gli incidenti

principali che in essa resolutione ponno occorrere qual sogliono alle

volte esser di tanta importanza che ponno impedire o far esseguire

le determinationi fatte, et questo è chiaro conforme al capitolo delia

lega il quale dice : Nell'amministrazione della guerra
ed in tutti i consigli et d e 1 i b e r a t i o n i che sifa-

ranno si facci quello vorranno li più voti. In

questi tre capi fumo le difficultà dell'anno passato perchè il signor

don Giovanni facendo il signor Ascanio la Corgna mastro di campo

generale senza intervento nostro, il general venetiano non lo volse

ammettere né ancor esseguir li bandi, et si dolsero molto che non

se li desse parte di molte cose che si offersero d'importantia.

Resta la difficultà del decimo del signor don Gio-
vanni (i), che appresso si anderà trattando et altri particolari nel che

quanto alle cose di mare i signori Venetiani in Roma si accomode-

ranno a cosa onesta per quanto ho potuto penetrare, in terra havemo

la legge più chiara. Molte ahre cose si potrebbono andar prevenendo

nella presente giornata de dispareri che ponno occorrere sbarcandosi

che l'anno passato non si poterno scoprire, ma Dio aiuterà: né si può
metter tante difficultà avanti quante ne porta
una lega et un generalato così confuso, ma bi-